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 Αριθμός Απόφασης  12/2018 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό 3/23-04-2018  της συνεδρίασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Ήλιδας. 

 
ΘΕΜΑ: Επί αιτήσεως της εταιρείας με την επωνυμία «Κωνσταντόπουλος Δημήτριος 
και ΣΙΑ ΟΕ» για απαγόρευση κυκλοφορίας οχημάτων σε ώρες κοινής ησυχίας. 

 
 Στην Αμαλιάδα, σήμερα 23-04-2018 ημέρα Δευτέρα και ώρα 11.30 πμ στο Δημοτικό 

Κατάστημα του Δήμου Ήλιδας, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, 
ύστερα από τη με αριθμό πρωτοκόλλου 8607/18-04-2018 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου, που εκδόθηκε και γνωστοποιήθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα στα μέλη της, 

σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/10.  
  Στη συνεδρίαση αυτή ήταν:  

ΠΑΡΟΝΤΕΣ   
1. Παναγιωτόπουλος Επαμεινώνδας (Πρόεδρος) 
2. Μαυρίκος Παναγιώτης  (τακτικό μέλος, σύμβουλος πλειοψηφίας)  

3. Βαλιανάτος Χρήστος (τακτικό μέλος, σύμβουλος πλειοψηφίας) 
4. Γκουβίτσα Σταυρούλα (τακτικό μέλος, σύμβουλος πλειοψηφίας) 

5.Τσεριώνης Κων/ος (αντικατάσταση τακτικού μέλους κ.Θεοδωρακόπουλου Ιωάννη) 
 
 

ΑΠΟΝΤΕΣ      (οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
1. Ευσταθόπουλος Ηλίας  (τακτικό μέλος, σύμβουλος πλειοψηφίας) 

2. Ντάνασης Χαράλαμπος (Αντιπρόεδρος,  σύμβουλος μειοψηφίας) 
3. Τσαγγαρούλιας Παναγιώτης  (τακτικό μέλος,  σύμβουλος μειοψηφίας) 
4. Χριστοφόρου Ευάγγελος (τακτικό μέλος,  σύμβουλος μειοψηφίας) 

     
 Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) 

μελών βρέθηκαν παρόντα (5) πέντε και απόντα (4) τέσσερα μέλη, ο Πρόεδρος κ. 
Παναγιωτόπουλος Επαμεινώνδας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Τα πρακτικά 
τηρήθηκαν από τη δημοτική υπάλληλο κ. Συριοπούλου Παναγιώτα.  

. . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . ..  
  

 Ο Πρόεδρος της Επιτροπής ανακοινώνοντας το 2ο θέμα ημερήσιας διάταξης έθεσε 

υπόψη της Επιτροπής την με αριθ.πρωτ. 2752/07-02-2018 αίτηση της εταιρείας 
«Κωνσταντόπουλος Δημητριος και ΣΙΑ ΟΕ». Εν συνεχεία ανέφερε ότι και παλιότερα είχε 

απασχολήσει και την ΕΠΖ και το Δημοτικό Συμβούλιο το θέμα αυτό, όπου η Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών είχε υποβάλλει την εισήγησή της αλλά η Περιφέρεια (Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση) ζητούσε κάποια συμπληρωματικά στοιχεία. Όμως ο υπάλληλος της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών, λόγω της επιστροφής του στην υπηρεσία μόλις σήμερα από απουσία 
του στο εξωτερικό, δεν πρόλαβε να υποβάλλει την συμπληρωματική μελέτη με τις 

απαραίτητες διευκρινήσεις ώστε να είμαστε ακόλουθοι με το παραπάνω αίτημα της 
Περιφέρειεας.  
 

Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 79 του Κώδικα (Ν.3463/2006), οι 
δημοτικές και κοινοτικές αρχές ρυθμίζουν θέματα της αρμοδιότητάς τους εκδίδοντας τοπικές 



κανονιστικές αποφάσεις, στο πλαίσιο της κείμενης νομοθεσίας. Επιπλέον, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του εδαφίου α4 του ίδιου άρθρου, οι δημοτικές και κοινοτικές αρχές θέτουν 
κανόνες για τη ρύθμιση της κυκλοφορίας, των μονοδρομήσεων και κατευθύνσεων της 
κυκλοφορίας, τον προσδιορισμό και τη λειτουργία των χώρων στάθμευσης των οχημάτων, 

καθώς και την τοποθέτηση και τη λειτουργία μετρητών ή εγκαταστάσεων ρύθμισης της 
στάθμευσης οχημάτων σε κοινόχρηστους χώρους. Οι ανωτέρω αποφάσεις λαμβάνονται από 

τα δημοτικά ή κοινοτικά συμβούλια με την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών 
τους, το συντομότερο δυνατό διάστημα από την έναρξη της δημοτικής ή κοινοτικής 
περιόδου.  

Σύμφωνα δε με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 82 του Κώδικα (Ν.3463/2006) οι 
κανονιστικές αποφάσεις, που αφορούν τη ρύθμιση της κυκλοφορίας, τον καθορισμό 

πεζοδρόμων, μονοδρομήσεων και κατευθύνσεων της κυκλοφορίας, τον προσδιορισμό και τη 
λειτουργία των χώρων στάθμευσης οχημάτων σε κοινόχρηστους χώρους, εκδίδονται, μετά 

προηγούμενη κατάρτιση σχετικών μελετών, οι οποίες έχουν εκπονηθεί ή εγκριθεί από τις 
Τεχνικές Υπηρεσίες του οικείου Δήμου ή Κοινότητας ή από τις Τεχνικές Υπηρεσίες Δήμων 
Κοινοτήτων των Περιφερειών. Σύμφωνα με το ίδιο άρθρο οι κανονιστικές αποφάσεις των 

δημοτικών ή κοινοτικών συμβουλίων που αφορούν την  κυκλοφορία κοινοποιούνται στις 
κατά τόπους Υπηρεσίες της Τροχαίας ή στις Αστυνομικές  Υπηρεσίες που ασκούν καθήκοντα 

Τροχαίας, καθώς και στις αρμόδιες υπηρεσίες της Γενικής  Γραμματείας Δημόσιων Έργων 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημόσιων Έργων.  

Εξάλλου, σύμφωνα με το ανωτέρω άρθρο 82 του Κώδικα (Ν.3463/2006) σε 

συνδυασμό με την παρ.1 του άρθρου 52 του Ν.2696/99, όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ.9 του άρθρου 48 του Ν.4313/14, μέτρα που αφορούν τη ρύθμιση της κυκλοφορίας, 

όπως στον καθορισμό των μονόδρομων, ποδηλατοδρόμων και κατευθύνσεων της 
κυκλοφορίας, στην προτεραιότητα οδών, στην αλλαγή της διατομής του οδοστρώματος ή 
της οδού, στην εγκατάσταση και λειτουργία φωτεινής σηματοδότησης, στον προσδιορισμό 

και τη λειτουργία των χώρων στάθμευσης οχημάτων σε κοινόχρηστους χώρους και γενικά 
στον καθορισμό χώρων στάθμευσης και στην επιβολή περιορισμών ή απαγορεύσεων 

κυκλοφορίας ή στάθμευσης, λαμβάνονται με αποφάσεις του Περιφερειακού ή Δημοτικού 
Συμβουλίου στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητάς τους, με βάση μελέτες που έχουν εκπονηθεί από 
ή για λογαριασμό των αρμοδίων Τεχνικών Υπηρεσιών τους. Οι αποφάσεις αυτές εγκρίνονται 

από τον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Σύμφωνα με το ίδιο άρθρο οι 
κανονιστικές αποφάσεις των δημοτικών συμβουλίων που αφορούν την  κυκλοφορία 

κοινοποιούνται στις κατά τόπους Υπηρεσίες της Τροχαίας ή στις Αστυνομικές  Υπηρεσίες που 
ασκούν καθήκοντα Τροχαίας, καθώς και στις αρμόδιες υπηρεσίες της Γενικής  Γραμματείας 
Δημόσιων Έργων του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και  αν από τη λήψη 

των μέτρων της  παραγράφου 1 του ιδίου άρθρου επηρεάζονται οι υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς, απαιτείται και η σύμφωνη γνώμη του Οργανισμού Αστικών Συγκοινωνιών 

Αθηνών (Ο.Α.Σ.Α.), για την περιοχή αρμοδιότητάς του ή των αρμοδίων Υπηρεσιών των 
Περιφερειών για λεωφορειακές διαδρομές ΚΤΕΛ ή των Δήμων για αστικές λεωφορειακές 
διαδρομές, για τις άλλες περιοχές της χώρας. 

 Σύμφωνα με το άρθρο 73 παρ.1Β του Ν.3852/2010 η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής 
εισηγείται στο δημοτικό συμβούλιο το σχέδιο κανονιστικών αποφάσεων των άρθρων 79 και 

82 του Κ.Δ.Κ.. 

 Ο Πρόεδρος πρότεινε στην Επιτροπή την ματαίωση της συζήτησης του θέματος για 
τους ανωτέρω λόγους. 

 
 Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής αφού άκουσε την εισήγηση και αφού έλαβε υπόψη της:  

 
1.] Τη πρόταση που κατατέθηκε. 

2.] Την με αριθ.πρωτ. 2752/07-02-2018 αίτηση της εταιρείας «Κωνσταντόπουλος Δημήτριος 
και ΣΙΑ ΟΕ». 
3.]Τις διατάξεις των άρθρων 73 του Ν.3852/2010, 79 & 82 του Ν.3463/2006 (Κώδικας 

Δήμων & Κοινοτήτων) και την παρ. 1 του άρθρου 52 του Ν.2696/1999 ΚΟΚ, όπως 



αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 48 του Ν.4313/14,  μετά από διαλογική 

συζήτηση,  
 

Αποφασίζει ομόφωνα 

 
Την ματαίωση της συζήτησης του θέματος μετά από πρόταση του Πρόεδρου.  

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 12/2018 

. . . . . . . . . . . . . . . 

 
Μετά την εξάντληση των θεμάτων λύθηκε η σημερινή συνεδρίαση. 

Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω: 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ        ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Αμαλιάδα 23-04-2018 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑΣ 


